
Abstrakt 

 

 

Úvod: Revmatoidní artritida (RA) je nejčastější chronické autoimunitní onemocnění synoviálních 

kloubů projevující se typicky jako symetrická polyartritida drobných ručních kloubů s různou 

mírou extraartikulárních manifestací. Správné zhodnocení aktivity kdykoliv v průběhu choroby 

může pomoct k adjustaci terapeutických prostředků s cílem zamezit přirozeně destruktivnímu 

průběhu této nemoci. Cílem naší práce bylo studovat význam vybraných sérových markerů 

kloubního zánětu ve vztahu k aktivitě RA vyjádřenou konvenčními ukazateli i pomocí 

muskuloskeletální ultrasonografie.  

Výsledky: V první části naší práce jsme poukázali na vztah sérového calprotectinu k aktivitě RA 

vyjádřenou klinickými i ultrazvukovými parametry. Navíc jsme prokázali, že calprotectin je 

nezávislým prediktorem ultrazvukové synovitidy a dokáže rozlišit pacienty, u kterých přes 

dosažení klinické remise přetrvává reziduální kloubní zánět verifikovaný ultrazvukem. V druhé 

části projektu jsme provedli detailní analýzu 20 kandidátních sérových biomarkerů a prokázali 

jsme úzkou asociaci IL-6, IL-7, IL-22, IL-34, YKL-40, CXCL-13, MMP-3, resistinu a visfatinu s  

klinickou a ultrazvukovou aktivitou RA. Korelace IL1β, IFNγ a VEGF s některými ze 

sledovaných ukazatelů zánětů byly rovněž statisticky signifikantní. U IL-8, IL-12p70, IL-17A, 

IL-33, adiponektinu, leptinu a VCAM jsme vztah s klinickou, laboratorní či ultrazvukovou 

aktivitou RA neprokázali. Použitím faktorové analýzy jsme vytvořili model komplexní 

molekulární aktivity “Molecular Disease Activity” složený z 8 biomarkerů: calprotectin, CRP, 

IL-6, MMP-3, VEGF, resistin, IL-22 a IL-7, který nejlépe reflektuje zánětlivou aktivitu 

vyjádřenou kompozitním ukazatelem aktivity. 

Závěr: Naše výsledky umožnily podrobněji charakterizovat vybrané markery kloubního zánětu 

ve vztahu k aktivitě RA a zhodnotit jejich možné využití při cílenější monitoraci zánětlivé 

kloubní aktivity.  

 

Klíčová slova: revmatoidní artritida, markery kloubního zánětu, aktivita nemoci, ultrasonografie 

 


